[image: image1.jpg]m
SR
S N
Py -,.':‘,**:-: - 3 B3 = -~
- NG 7

P
S i
s NN ¥

i

Biai

=== Do

e =

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования

муниципального района «Сыктывдинский»

«Сыктывдiн» муниципальнöй районын

муниципальнöй юкöнса администрациялöн
ШУÖМ

от 7 декабря 2016 года                                                                                                   № 12/1880
	Об утверждении порядка исчисления и перечисления  в бюджет муниципального района «Сыктывдинский» части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей

Руководствуясь частью 1 статьи 51 Федерального закона от 6 октября 2003 года              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 295 и 299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок исчисления и перечисления  в бюджет муниципального района «Сыктывдинский» части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района (Н.В. Долингер).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Первый заместитель руководителя
администрации муниципального района                                                               К.М. Баранов

Приложение к постановлению

администрации МО МР «Сыктывдинский»

 от 7 декабря 2016 года  №  12/1880
Порядок

исчисления и перечисления  в бюджет муниципального района «Сыктывдинский» части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Общие положения

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 295, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 14.11.2002г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные унитарные предприятия муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» (далее - предприятия).

Право муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» на получение части прибыли от использования имущества, находящегося у предприятия на праве хозяйственного ведения, в том числе переданного в качестве уставного капитала (далее по тексту - часть прибыли), отражается в Уставе предприятия или в договоре о закреплении за предприятием муниципального имущества муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» на праве хозяйственного ведения.

2. Порядок начисления и срок уплаты

2.1. Размер части прибыли предприятия, подлежащей перечислению собственнику, ежегодно устанавливается решением Совета муниципального образования муниципального района "Сыктывдинский" при утверждении бюджета на соответствующий год в виде норматива отчисления от чистой прибыли, остающейся в распоряжении предприятия.

     Перечисление части прибыли в бюджет муниципального района "Сыктывдинский" производится предприятием после уплаты налогов и других обязательных платежей, установленных налоговым законодательством.

2.2. Предприятие самостоятельно исчисляет сумму части прибыли, подлежащую перечислению в бюджет района, исходя из норматива отчисления, установленного решением Совета муниципального района "Сыктывдинский" на соответствующий финансовый год, и  суммы чистой прибыли (нераспределенной прибыли) отчетного периода, сформированной в соответствии с Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 июля 1998г. N 34н.

    Исчисление суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет района, производится в рублях и отражается в расчете за соответствующий период.

2.3. Сумма части прибыли, подлежащая перечислению в бюджет района, определяется по формуле:

С = К x П, где:

С - часть прибыли, перечисляемая в бюджет района в отчетном периоде;

К - норматив отчисления от чистой прибыли предприятия, установленный решением Совета муниципального района "Сыктывдинский" "О бюджете муниципального района "Сыктывдинский»;

П - чистая прибыль предприятия в отчетном периоде, остающаяся в его распоряжении после уплаты установленных законодательством налогов, сборов и иных обязательных платежей.

2.4. Уплата части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет района, производится предприятием:

        по расчетам за квартал, полугодие, девять месяцев - в течение 5 рабочих дней со дня, установленного для представления бухгалтерской отчетности за квартал;

    по годовым расчетам - в течение 10 рабочих дней со дня, установленного для представления бухгалтерской отчетности за год.

     Сумма излишне уплаченных средств подлежит зачету в счет предстоящих платежей предприятия или возвращается предприятию в 10-дневный срок со дня получения его письменного заявления.

2.5. Предприятие в сроки, установленные для бухгалтерской отчетности за квартал,  представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности  администрации муниципального района "Сыктывдинский" расчет исчисления суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет муниципального района.

2.6. Контроль за расчетами и полнотой перечислений собственнику части прибыли и начисленных пеней осуществляется администрацией муниципального образования муниципального района "Сыктывдинский".

2.7. Управление землепользования и управления имуществом администрации муниципального района "Сыктывдинский" ежеквартально в 15-дневный срок со дня представления бухгалтерской отчетности представляет в управление финансов администрации муниципального района «Сыктывдинский» перечень предприятий, получивших по результатам работы за отчетный период прибыль и обязанных перечислить часть прибыли в бюджет района.

2.8.  Управление землепользования и управления имуществом администрации муниципального района "Сыктывдинский"  ведет учет фактического поступления сумм, перечисляемых предприятиями в местный бюджет, и предоставляет информацию в управление финансов администрации муниципального района «Сыктывдинский» о  предприятиях- неплательщиках или предприятиях, осуществляющих платежи не в полном объёме.

2.9. Суммы платежей, дополнительно начисленные при камеральных и документальных проверках, подлежат взысканию в бюджет района в порядке, установленном законодательством.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации МО МР «Сыктывдинский»

Об утверждении порядка исчисления и перечисления  в бюджет муниципального района «Сыктывдинский» части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в распоряжении предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей
Ранее порядок являлся одним из приложений к бюджету.

Учитывая тот факт, что порядок является самостоятельным документом, не требует ежегодного переутверждения, не может быть составной частью бюджета, т.к. контроль за указанным документом осуществляется отдельным структурным подразделением администрации, было принято решение об утверждении отдельного правового акта в отношении начисления и расчетов в части чистой прибыли МУПов.